
M
E

T
R

O
P

O
L 
čt

e 
v 

kr
aj

i 9
0 

00
0 
čt

en
ář
ů 

• 
na

vš
tiv

te
 z

pr
av

od
aj

sk
ý 

po
rtá

l w
w

w
.t

yd
en

ik
y.

cz

Liberecký kraj www.tydeniky.cz číslo 20 • ročník III • 5. listopadu

pů
vo

dn
í r

oz
ho

vo
r 

na
jd

et
e 

na
 w

w
w

.t
yd

en
ik

y.
cz

Praha | Jako Fata Morgana se jevila díla neslyšících 
umělců, jež byla po celý říjen ke zhlédnutí v prosto-
rách městské části Prahy 8, tzv. Bílém domě. Výsta-
vě dominovaly obrazy ukrajinské neslyšící malířky 
Galyny Ingulové.
Další exponáty jsou výsledkem kurzu makrofotogra-
fi e, který proběhl v červenci v trojském skleníku pod 
vedením známého fotografa a spisovatele Ondřeje 
Neffa. Dvanáct zájemců tak mělo možnost dozvě-
dět se o technikách fotografování, o různých způso-
bech pohledu na snímané objekty a především zís-
kané informace přímo použít a realizovat. Výsledná 

díla jsou okouzlující. Přítomní mohli na-
hlédnout na svět okem Věry Sagulo-
vé, Evy Urbánkové, Kristiny Krato-
chvílové, Pavla Války, Lenky Richtero-
vé a dalších účastníků. Věřme, že díky 
této výstavě a proběhlému kurzu, se 
budou tyto nabídky množit a předsud-
ky vůči zaměstnávání neslyšících odpadávat. Foto-
grafi e květin jsou součástí kalendáře pro rok 2011, 
který si již nyní můžete objednávat na adrese ap-
pn@appn.cz. Velikost kalendáře je A2 a cena 350 
Kč. Prospějete tak dobré věci.  (met)

Rozkvetlé fotografi e neslyšících autorů

Galyna Ingulová, neslyšící malířka z Ukrajiny, Petr Bambas, vedoucí kulturního odboru Prahy 8, Marie Horáko-
vá, ředitelka APPN, Michaela Buřičová, tlumočnice českého znakového jazyka, Irena Čepjuková, tlumočnice ukra-
jinského znakového jazyka.

li na-
o-
--
-

kyyy 
se 
sud-

pr
oj

ek
t M

ET
ROPOL pom

áhá

•  Narodila se 27. 9. 1976.
•  Zahrála si v muzikálu Drákula, 

Kleopatra, Angelika, Tři muške-
týři, Je třeba zabít Davida atd.

•  V r. 2002 a 2003 získala ce-
nu Skokana roku v anketě Čes-
ký slavík Mattoni a obsadila 
6. místo. 

Monika Absolonová

Tel.: 840 222 222, www.centropol.cz, email: mraz@centropol.cz

pro rozšíření partnerského prodeje
hledáme nové spolupracovníky

Star Dance je 
pro mě výzva

 Moniko, co vás vedlo k vydá-
ní nové desky? 
Šest let jsem nic nevydala, 
tak jsem si říkala, že by by-

lo na čase potěšit své poslucha-
če a udělat radost i sama sobě. 
Poslední deska, kterou jsem vy-
dala, se v rádiích zase tak moc  
nehrála a já samozřejmě pře-
mýšlela, jaké písničky na CD 
dát, aby lidi zaujalo. Poradila 
mi vlastně Hanka Zagorová. 
 Vy jste s ní nové album 

konzultovala?   
To byla spíš náhoda. Jednou 
jsme spolu seděly na kafíčku 
a já se jí svěřila, že chci přijít 
s nějakou novinkou. Hanka 
ale podotkla, že v dnešní 
těžké době to nebude jed-
noduché a pak prohlási-
la: „A proč neuděláš mu-
zikálové písničky, vždyť 
v nich tě lidi znají a ma-
jí tě tak nejradši. Včetně 
mě!“ Když jsem o tom 
přemýšlela, došlo mi, 
že Hanka se v tom dob-
ře vyzná, protože každá 

její deska byla skvělá. Da-
la jsem na její názor, pusti-

la jsem se do muzikálových 
písniček a musím přiznat, že 

jsem z toho nadšená. Na desce mě doprovází sym-
fonický orchestr, Jirka Škorpík udělal krásné, no-

vé aranže. Na obalu mám krásnou fotku od Járy 
Urbana v úžasných šatech od návrhářky Táni 

Kovaříkové. CD pod názvem Monika Abso-
lonová Muzikálové album vyšlo v polovi-

ně října. Mám z něho opravdu dobrý 
pocit a věřím a doufám, že se bude 

líbit i posluchačům. 

 V současnosti vás ale hodně zaměstnává taneční 
soutěž na ČT1 Star Dance. Máte s tancem z minulosti 
nějaké zkušenosti?
Jako malá holka jsem sice chodila do baletu. Když jsem 
ale v šestnácti začala zpívat a potkávala jsem v divadle 
ty skvělé tanečnice, psychicky mě to trošku zbrzdilo. Na-
jednou jsem si proti nim připadala jako šílené nemehlo. 
Ve společnosti, kde se tančilo, jsem se dost styděla a tan-
covat jsem šla jedině v „náladě“. Účinkovat ve Star Dan-
ce pro mě tedy byla obrovská výzva. Jsem zvědavá, jak 
to budu se svým tanečníkem zvládat nejen před obecen-
stvem v sále a porotou, ale i před diváky v televizi v pří-
mém přenosu. Trému mám obrovskou, ale budu se sna-
žit, abych to se svému tanečnímu partnerovi nezkazila 
a nevypadli jsme hned v prvním kole. 
 Vašemu tanečnímu partnerovi Václavu Masarykovi 

je pouhých dvacet let, jak spolu vycházíte? 
Vašek je výborný tanečník a i přes své mládí velmi trpě-
livý člověk. Když jsme začínali trénovat, některé posto-
je či kroky mi vysvětloval snad stokrát a já je stále doko-
la kazila. Naprostý děs běs! A představte si, on mě ještě 
chválil! Teď už mě nechválí, ale trpělivost zatím neztra-
til. Je mladší, než můj brácha, a i když jsem si myslela, 
že ho nebudu poslouchat, opak je pravdou. Baštím kaž-
dou jeho připomínku a snažím se mu udělat radost. Je 
to opravdu moc fajn kluk, oblíbil si ho i můj přítel Vráťa 
a občas k nám Vašek zajde na návštěvu. 
 Každý den trénujete, čekají vás fi nálové večery ve 

Star Dance, do toho hrajete a zpíváte v divadle, při-
pravujete se na nový muzikál Kat Mydlář a 6.11. bu-
dete uvádět Atleta roku. Jak to všechno ve zdraví zvlá-
dáte? 
Taky se sama divím, co se dá všechno zvládnout. Ráno 
vstávám a bolí mě snad každý sval na těle. Teprve tan-
cem jsem si uvědomila, kde všechny ty „schované“ sva-
ly mám. Bez velké opory a pomoci svého přítele, který 
převzal odpovědnost za mého psa Kvida, a bez bráchy 
a maminky, kteří mě neskutečně drží palce, bych nic ne-
dokázala. A nesmím zapomenout na skvělou manažerku 
Kateřinu Zittovou, perfektně se o mě stará a zároveň mě 
umí ve správný čas zdravě dopředu „nakopnout“.

Text: Šárka Jansová, foto: Jaroslav Urban

Monika Absolonová letos na podzim rozhodně nezahálí. Začala tančit v soutěži Star Dance, 9.lis-
topadu bude mít koncert v Divadle Brodway a na světě je nové CD plné krásných muzikálo-

vých písniček.



www.czechcoal.cz
M

O
D

E
R

N
Í 

E
S

K
Á

 E
N

E
R

G
IE

M
O

D
E

R
N

Í 
E

S
K

Á
 E

N
E

R
G

IE

02 Severočeský Metropol sleduje dění v kraji | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji

z 
re

gi
on

u
METROPOL
krátce

„Díky získávání tisíců nových zákazní-
ků měsíčně a výraznému překročení na-
šeho letošního plánu můžeme dalším li-
dem v ústeckém regionu poskytnout za-
městnání. Ještě do konce roku vytvoříme 
na dvacet nových pracovních míst. No-
vě vytvořená místa jsou přitom vhodná 
i pro absolventy, což je na trhu práce jedna 
z nejrizikovějších skupin,“ řekl obchodní 
ředitel a člen představenstva CENTRO-
POL ENERGY Lukáš Pokrupa. 
CENTROPOL ENERGY chce posílit pře-
devším oblast služeb zákazníkům. „No-
vá pracovní místa vzniknou především 
v call centru a dalších službách na podpo-
ru zákazníkům. Je logické, že s výrazným 

CENTROPOL ENERGY se rozvíjí,
do konce roku vytvoří 20 nových míst

nárůstem počtu zákazníků musíme i na-
dále posilovat servis stávajícím i novým 
odběratelům energií,“ doplnil manažer 
služeb zákazníkům CENTROPOL ENER-
GY Antonín Středa. 
CENTROPOL ENERGY na podzim ote-
vřel další pobočku. Vedle centrály v Ús-
tí nad Labem působí fi rma také v Brně 
a Plzni, nově pak v Hradci Králové. Fir-
mě se také daří získávat nové význam-

né zákazníky. Pro příští rok to bude na-
příklad kompletní ministerstvo vnitra. 
Díky dodávkám od CENTROPOL ENER-
GY ušetří toto ministerstvo téměř 38 
milionů korun. Nově bude nejrychle-
ji rostoucí dodavatel elektřiny prodá-
vat také městu Olomouc, části Prahy 2 
a části Ministerstva životního prostředí. 
CENTROPOL ENERGY působí na trhu 
s elektřinou od roku 2007, zemní plyn 
začal nově dodávat na přelomu letoš-
ního roku. Firma loni utržila za prodej 
elektřiny a zemního plynu 1,1 miliardy 
korun. V letošním roce očekává CENT-
ROPOL ENERGY tržby více než dvě mili-
ardy korun a 150 000 zákazníků.

Přední alternativní dodavatel elektřiny a zemního plynu, ústecká společnost CENTROPOL ENERGY, v poslední době získa-
la další významné zákazníky a tisíce domácností. Pro zajištění kvalitního servisu pro stávající i nové odběratele společ-
nost ještě do konce letošního roku vytvoří 20 nových pracovních míst. CENTROPOL ENERGY již v srpnu překročil hranici 
100 000 zákazníků a do konce roku počítá s jejich nárůstem až na 150 000. 

Poslední provizorní 
most v provozu

Víska | Hejtman Libereckého 
kraje Stanislav Eichler otevřel 
22. října  v obci Víska spolu s ná-
městkyní ministra dopravy Ditou 
Schautovou a starostkou obce 
Višnová Marií Matuškovou po-
slední provizorní most vybudo-
vaný armádou po srpnových niči-
vých povodních. Provizorní most 
je pro obyvatele Vísky velmi dů-
ležitý. Ušetří si tak minimálně 20 
minut cesty.

Stát se zaručí
za úvěry

Ministerstvo průmyslu a obchodu 
pomůže podnikatelům na severu 
Čech, které letos v srpnu zasáh-
ly ničivé povodně, obnovit jejich 
podnikání. Prostřednictvím Česko-
moravské záruční a rozvojové ban-
ky zaručí úvěry, které použijí na 
oživení svých podniků a živností. 
„Žádosti o poskytnutí záruky začala 
banka přijímat 1. listopadu,“ řekl 
ministr průmyslu a obchodu Mar-
tin Kocourek a dodal: „Chceme tak 
pomoci podnikatelům a tím i jejich 
zaměstnancům tam, kde se ještě stá-
le musejí vypořádávat s následky ne-
dávné živelní katastrofy.“ Českomo-
ravská záruční a rozvojová banka 
poskytne podnikatelům záruku až 
do výše 70 procent z celého úvěru. 
Maximální výše úvěru přitom mů-
že být až 20 milionů korun. 

Šerpou Miss Junior Libereckého kra-
je 2010 ji před několika dny deko-
roval hejtman LK Stanislav Eichler, 
který nad 11. ročníkem soutěže 
převzal záštitu. „Blahopřál jsem Sa-
miře Zylollarové k zisku titulu Miss 
Junior Libereckého kraje, nyní ji gra-
tuluji k vítězství a děkuji za  výbor-
nou reprezentaci Libereckého kraje,“ 
řekl hejtman.
Dívky byly hodnoceny ve třech ob-
lastech – nejlepší tanečnice zumby, 
autorka nejlepšího medailonku (fi -
nalistky si své medailonky připravily 
samy) a dívka s nejosobitějším pro-
jevem. Hodnocení se pak započetla 
k ostatním v průběhu roku a vítěz-
kou se stala právě Samira. (lan)

Přepravní systém s důmyslným klad-
kostrojem, který vypadá jako lanovka, 
je založen na pohonu vozíku, který si  
zajišťují sami cestující taháním za la-
no. Je prvním zařízením tohoto typu 
v České republice. „Obdobné zařízení 
přepravuje lidi i náklady od nepaměti, 
využívalo se i v přístavech,“ uvedl au-
tor transbordéru, který tak navázal 
na práci svého kolegy Mirko Bauma, 
který podobný transbordér vybudo-
val před sedmi lety v Porúří na říčce 
Niers.
Zařízení nabídl městu náměstek praž-
ského primátora Pavel Klega s archi-
tektem Martinem Rajnišem. „Nabídku 
hlavního města jsme s vděkem přivítali, 
usnadní nám postupnou opravu mostů 
a lávek. Transbordér využijí obyvatelé 
při cestě na železniční zastávku Mach-
nín-Hrad. Nyní musí chodit velice dlou-
hou oklikou,“ řekl starosta Chrastavy 
Michael Canov a připomněl, že srpno-
vá povodeň v Chrastavě zlikvidovala 

na řekách Jeřici, Lužické Nise a Vít-
kovském potoku čtyři mosty a dalších 
dvanáct poškodila. Zmizelo také sedm 
lávek. Nepoškozený zůstal jen jeden 
most. Dostat se přes řeku je proto 
nyní pro místní obyvatele velký pro-
blém. „Ruční” lanovka bude také sou-
částí turistické stezky pro pěší a cyk-
listy směrem na zříceniny nedalekého 
hradu  Hamerštejn. 
Transbordér u Andělské Hory, který 
je  dlouhý 23 metrů,  může přepra-
vit až tři sta lidí za hodinu. Kapacita 
kabiny je šest osob nebo osm set ki-
logramů. Jeho zhotovení přišlo na 
649 tisíc korun, které zcela uhradily 
sponzorské dary zhruba od desítky 
pražských fi rem i soukromých osob. 
„Kromě betonových základů je také celý 
systém skladný, což jej umožňuje kdyko-
liv přemístit a využít podle potřeby i jin-
de,” prozradil Michael Canov s tím, že 
sloužit by měl až 40 let.

Text a foto: Rudolf Dlouhý

Miss Junior je z Frýdlantu
Studentka Školy mezinárodních a veřejných vztahů v Praze Samira Zy-
lollarová, osmnáctiletá rodačka z Frýdlantu, která reprezentovala Li-
berecký kraj, se stala ve Velkém sále Novoměstské radnice v Brně Miss 
Junior České republiky 2010.

Unikátní transbordér v Chrastavě
Chrastava | Unikátní „ruční“ lanovka architekta Martina Rajniše na-
hradila od 9. října v Chrastavě – Andělské Hoře na Liberecku, v části 
zvané Kolonka, lávku přes Lužickou Nisu, kterou strhla v srpnu blesko-
vá povodeň. Takzvaný transbordér uveze jednu tunu a najednou může 
přepravit až šest osob. 

Liberec | V krajském městě šlo do 
voleb 13 politických stran a hnu-
tí. Volební výhru slavilo nezávislé 
hnutí Změna pro Liberec,  které 
bude mít v příštích čtyřech le-
tech v 39členném zastupitelstvu 
9 představitelů. Druhá ODS obsadí 
8 křesel, třetí ČSSD 7. Na radnici se 
probojovaly ještě Liberec občanům 
se 6 zastupiteli, KSČM, VV a Unie 
pro sport a zdraví, všichni se tře-
mi zastupiteli. Vítězná Změna pro 
Liberec šla do koalice s ČSSD, Unií 
pro sport a zdraví a uskupením 
Liberec občanům. Zároveň si pro-
sadila do čela radnice svého před-
stavitele Jana Korytáře. 

Česká Lípa | Vítězně vyšla z ko-
munálního klání ČSSD, která zís-
kala sedm křesel v 25členném za-
stupitelstvu. Druhá skončila ODS 
s 5 mandáty, po 3 mandátech mají 
VV, KSČM a TOP 09, Starostové pro 
Liberecký kraj získali 2, Strana ze-
lených a Suverenita po jednom 
zastupiteli. Kdo povede radnici, 
zatím není jasné, ČSSD usiluje 
o post starosty a jednat chce se 
všemi subjekty. Paralelně však za-
hájila jednání také ODS, která by 
ráda sestavila středopravou radu.

Jablonec nad Nisou | Volby vyhrála 
Občanská demokratická strana se 
ziskem 9 mandátů v 30členném za-
stupitelstvu. V závěsu za ní skončilo 
nezávislé hnutí Domov nad Nisou 
s 8 mandáty, následuje ČSSD s pěti 
a TOP 09 se čtyřmi mandáty, KSČM 
a VV mají po dvou zastupitelích. 
Strany o koalicích zatím vyjedná-
vají. Vítězná ODS se netajila ambicí 
získat starostenské křeslo, provází 
je však obava, aby nedopadli stej-
ně jako před čtyřmi lety, kdy volby 
rovněž vyhráli, ale nakonec museli 
odejít do opozice.

Semily | Volbám vévodilo uskupení 
Volba pro Semily, které získalo 12 
mandátů ve 21členném zastupitel-
stvu. Hnutí Semiláci má 2 mandáty, 
stejně jako třetí ODS. Po jednom 
křesle mají ČSSD, koalice SNK ED, 
KDU-ČSL a nezávislí, SOS - OF pro Se-
mily, KSČM a Unie pro sport a zdra-
ví. Povolební jednání zatím probí-
hají, dosavadní starosta Jan Farský 
z Volby pro Semily ale zřejmě post 
uhájí. Vítězná strana sice nepotře-
buje další hlasy, ale chce přizvat do 
rady ještě další subjekty. (se)

(Redakční uzávěrka byla 25. října)

Volby do zastupitelstev 
v Libereckém kraji

Ani v Libereckém kraji, kde bylo v 201 okrscích zapsáno 140 963 
voličů (účast 60,75%), nebyla povolební vyjednávání nijak jednodu-
chá. Žádná politická strana nezískala tolik mandátů, s výjimkou 
Semil, aby mohla na radnicích vládnout samostatně. Ve většině 
měst ale patrně dojde ke změnám na postech starostů. Ve volbách 
do Senátu obhájil své místo Přemysl Sobotka (ODS), který ve 2. kole 
získal 54,06 % hlasů, kdežto jeho soupeř Stanislav Eichler (ČSSD) 
45,93 %. 

20OSLAVUJEME 
DVACÁTÉ VÝROČÍ V ČR

Kupón lze uplatnit pouze na jeden nákup, platí od 28. 10. do 10. 11. 2010.
Sleva se nevztahuje na akční a již zlevněné zboží, elektrospotřebiče. Akce platí pouze na nově uzavřené zakázky.

KKupKupKupóónón llzelze up uppl tlatlat itnitnit po pop uzeuze na na  jjejej ddenden áná nákupkupp, p, p . 1111. 201201201201000.0.ppplatlatí oí od 22d 2888. 101010. ddo do 1010 10 11. 111

Kupón lze uplatnit pouze na jeden nákup v ASKO prodejnach ve dnech od 28.10. do 10.11.2010.

* Sleva se nevztahuje na akční a již zlevněné zboží, elektrospotřebiče. Akce platí pouze na nově uzavřené zakázky. 

aa

čbbeee čbbiet iiččebbtře čččč

nnnnnnnnnnnnnn

AAAAAAkkkkkkAAAkkkkččč AAččč AAAč

nnnn

AAAAAA

cccccccchdddodoo

eeekceeccccceceekkk



03
inzerce

Kr
aj

sk
á 

ne
m

oc
ni

ce
 L

ib
er

ec
, a

.s.
  

..
.u

m
ím

e 
p
om

á
h
a
t.

..
H

us
ov

a 
10

, L
ib

er
ec

,
te

l. 
48

5 
31

1 
11

1,
 w

w
w

.n
em

lib
.c

z

03

Kr
aj

sk
á 

ne
m

oc
ni

ce
 L

ib
er

ec
, a

. s
.

Severočeský Metropol spolupracuje s lékaři krajské nemocnice | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji

„Všem jsem moc poděkovala za účast 
a především jsem ocenila výpovědi 
klientů, v nichž se projevilo, jakými 
úskalími si prošli. Někdo se od té doby 
zamiloval, přivedl na svět potomka či 
se začal věnovat koníčkům. Sestřič-
ky vážně občas nevěděly, koho dříve 
vyslechnout,“ popisuje atmosféru 
setkání Mgr. Jolana Strnadová, kte-
rá přidává příběh z praxe: „Osudy 
některých alkoholiků, které třeba 
znáte, nemají tak dobrý konec, jako 
příběh třiapadesátiletého pana Jiřího, 
manžela a otce dvou dospělých dcer. 
Je třeba zdůraznit, že to nebyl žádný 

opilec z vykřičené hospody, ale podni-
katel a spolumajitel fi rmy. Po léčbě je 
půl roku, abstinuje devět měsíců. Když 
jsme ho viděli, tak jsme se nestačili di-
vit. Zářil, změnil se i jeho výraz,“ když 
říkal: „Mrzí mě, že jsem pitím kazil 
život sobě i okolí. Dnes mám s manžel-
kou a dcerami krásný vztah. Kdybych 
nenastoupil na léčbu, tak bych byl už 
mrtvý. Na počátku jsem byl naštvaný 
na všechny. Nadával jsem na perso-
nál, rodinu. Při terapii jsem si začínal 
uvědomovat, že jsem závislý a pokud 
s tím někdo může něco udělat, tak jsem 
to pouze já. Zjistil jsem, že bez režimu 

Technický úsek, který řídí technic-
ký ředitel Ing. Aleš Stránský, MBA, 
MSc, se dělí na pět oddělení. „Na-
ším úkolem je zabezpečení veškerých 
technických služeb pro KNL, a. s., 
a celý areál nemocnice včetně podpůr
ných technicko-hospodářských činnos-
tí. Pro voz technického úseku zajišťuje 
63 technicko-hospodářských pracovní-
ků a 179 pracovníků dělnických profesí. 
S potěšením můžu konstatovat, že při 
nedávných akreditačních šetřeních byl 
náš úsek hodnocen jako silná stránka 
nemocnice, což napomáhá zdravotní-
kům v bezproblémovém provozu a sou-
středění svých činností na péči o pacien-
ty,“ stručně vysvětluje význam svého 
úseku technický ředitel.
Provoz technického úseku se dělí 
na oddělení provozu a správy ma-
jetku, oddělení zdravotnické techni-
ky, stravovacího oddělení, oddělení 
bezpečnosti práce a protipožární 
techniky a oddělení výpočetní tech-
niky. Dnes se seznámíme s odděle-

Také kardiocentrum KNL, a. s., se neobejde bez servisních služeb, které zabezpečuje technický úsek nemocnice.

Přes ekonomickou recesi si nemoc-
nice udržela nárůst všech ukazatelů 
jak v roce 2009, tak i v prvních osmi 
měsících letošního roku. Zazname-
nán byl nárůst péče ve všech oddě-
leních nemocnice, nejvíce na kardi-
ologii, interně, dialýze a ve všech 
laboratořích. Výrazným impulzem 
pro všechna pracoviště bylo získá-
ní akreditace pro nemocnici, což je 
vyjádření důvěry v poskytovaných 
službách. Díky dobrému hospoda-
ření si KNL, a. s., udržuje v žebříčku 
českých zdravotnických zařízení je-
den z nejvyšších průměrných platů 
a může také investovat do přístrojo-
vého vybavení i stavebních úprav.   
O postavení Krajské nemocnice Li-
berec, a. s., hovoří rovněž vytvoření 
specializovaných center s regionální 
i neregionální působností. Snahou 
managementu nemocnice je získat 
akreditaci i pro další specializace. 
Příkladem je premiérové zavedení 
léčebné metody neuromodulace, 
která je jednou z posledních šancí 
jak pomoci pacientům, jež trpí velmi 
silnými neztišitelnými chronickými 
bolestmi vznikajícími poškozením 
nervového systému. V polovině říj-
na se uskutečnily na oddělení cen-
trálních operačních sálů KNL, a. s., 
unikátní operace dvou takto posti-
žených pacientů. První operaci pro-
vedl MUDr. Václav Masopust, specia-
lista z Ústřední vojenské nemocnice, 
kterému asistoval primář centrál-
ních operačních sálů  MUDr. Jaroslav 
Krch, při druhé si operatéři role vy-
měnili.
„Jednalo se o klienty, kteří prodělali 
operace bederní páteře a přetrváva-
li jim bolesti do končetin, jež nebyly 
zvládnutelné běžnými léčebnými me-
todami, jako je infuzní terapie, opichy 
či podávání silných analgetik. Proto 

bylo přistoupeno k tomuto postupu. 
Operace se vydařily a my bychom byli 
rádi, kdyby se jich u nás mohl prová-
dět víc. Vše záleží na vyjednávání ve-
dení odborné společnosti pro studium 
a léčbu bolesti se zdravotními pojišťov-
nami, kolik bude schváleno pro příští 
rok neuromodulčních center a kolik 
se provede výkonů. Naše nemocnice 
se snaží, aby obdržela akreditaci pro 
vytvoření tohoto centra a provádě-
ní výkonů. Podle mých informací je 
v současné době v ČR osm neuromo-
dulačních  center, kde se provádí 40 až 
60 neuromodulací ročně. Počet center 
se bude zřejmě redukovat, protože ně-
která nefungují a naše nemocnice by 
ráda nahradila některé uvolněné mís-
to. Pacientů čekajících na tyto operace 
je mnoho, ale vše záleží na tom, kolik 
prostředků na výkony pojišťovny uvol-
ní. Je třeba připomenout, že cena jedné 
neuromodulace se pohybuje kolem půl 
milionu korun. Domnívám se, že po-
kud by se těchto výkonů dělalo víc, pak 
i cena potřebného materiálu, což je 
jeho nejnákladnější položka operace, 
bude výrazně nižší,“ vysvětlil primář 
MUDr. Jaroslav Krch.
O neuromodulaci připravujeme roz-
hovor s primářem Krchem  do další-
ho čísla Metropolu. (se)  

Kvalitní zdravotní péče se bez technické podpory neobejde
Liberec | Krajská nemocnice Liberec, a. s., má tři základní úseky – pa-
cienti se nejvíce setkávají s lékařským úsekem, který se dále dělí na 
ošetřovatelskou péči a lékařskou péči, ale ani bez zbývajících úseků – 
ekonomického a technického - by práce a činnosti jednotlivých oddělení 
nebyly myslitelné.

serverů není až tak úplně pravda,“ říká 
Ing. Taneček.
V klasickém přístupu má oddělení ICT 
v serverovně desítky různých serverů, 
na každém běží jiný systém, každý 
musí být neustále zapnutý a chlazený, 
přestože aktuálně není třeba vůbec 
používán. Oproti tomu virtualizace 
přináší možnost mít na jednom fyzic-
kém zařízení desítky virtuálních serve-

rů, každý z nich se tváří jako unikátní 
server, je přístupný 24 hodin denně 
a sedm dní v týdnu, ale společně vyu-
žívají pouze jeden fyzický server, čímž 
výrazně klesají nároky na spotřebu 
elektrické energie a chlazení.
Díky tomu, že každý z těchto virtuál-
ních serverů funguje ve stejném vir-
tualizovaném prostředí a není nijak 
svázán s fyzickým zařízením serveru, 

lze provádět přesuny, kopírování, zá-
lohování či záměny serverů v reálném 
čase a bez výpadků. V případě jakého-
koliv problému se reálná doba opravy 
oddělením ICT zkrátila z řádu hodin 
na pouhých několik minut, což má za 
následek bezpečnější a stálejší provoz 
celé nemocnice a v konečném důsled-
ku i spokojenější pacienty.

Text a foto: Václav Sedlák

Dvanácté setkání potvrdilo, že léčba
alkoholiků může být úspěšná

Liberec | Jednou z dlouholetých činností oddělení psychiatrie Krajské 
nemocnice Liberec, a. s., je léčba alkoholové závislosti. Kolektiv lékařů 
a sester dosahuje v tomto směru velmi dobrých výsledků, což potvrdi-
lo nedávné, již tradiční setkání pacientů, kteří v minulosti na tomto 
oddělení absolvovali léčbu. Akci připravila vrchní sestra Mgr. Jolana 
Strnadová společně s pěti dalšími kolegyněmi - zdravotními sestrami 
stanice alkoholové závislosti. Pozvání na setkání přijaly psycholožka 
Mgr. Jana Horáčková a MUDr. Marie Hynková. O významu léčby svědčí 
velmi vysoká účast 46 abstinujících alkoholiků včetně devíti současně 
léčených klientů.  

ním výpočetní techniky, které vede 
Ing. Martin Taneček.  
Doby klapajících psacích strojů v or-
dinacích lékařů jsou dávno pryč. Přes-
tože na tuto dobu vzpomínají lékaři 
s nostalgií, zejména při sebemenším 
problému s počítačem, jen málokterý 
z nich by se chtěl vrátit zpět. S rozvo-
jem informatiky a počítačových systé-
mů roste i význam oddělení informač-
ních a komunikačních technologií (ICT) 
v KNL, a. s. „Celá nemocnice funguje na 
principu několika navzájem prováza-
ných informačních systémů, jmenujme 
například klinický informační systém, 
věnující se vedení zdravotní dokumen-
tace, informační systém pro laboratoře, 
spravující výsledky vyšetření krve, ob-
razový informační systém, ukládající 
snímky z rentgenu, CT či magnetické re-
zonance, a mnoho dalších, dílčích systé-
mů, které se společně podílejí na rychlém, 
správném a bezpečném ošetření každého 
pacienta. Náplní našeho oddělení je ne-
jen správa a implementace informačních 
systémů, ale neméně důležitá je i správa 
fyzických zařízení, počínaje serverovým 
řešením, přes organizovanou strukturu 
počítačové sítě a samozřejmě konče běž-
nými počítači na stolech lékařů a sestři-
ček, které vy jako pacienti vidíte nejčas-
těji. Ať již jste počítačový antitalent nebo 
pokročilý uživatel, při vyslovení „virtuál-
ní“ se vám jistě vybaví něco nereálného, 
neexistujícího, což v případě virtualizace 

Liberecká nemocnice usiluje o zařazení
mezi neuromodulační centra

Liberec | Krajská nemocnice Liberec, a. s., patří mezi špičková zdravot-
nická zařízení v ČR, která navíc umí hospodařit. Od roku 2008, kdy se 
podařilo managementu stabilizovat ekonomickou situaci nemocnice 
uhrazením všech dluhů po splatnosti, je její hospodaření mírně ziskové. a jasných pravidel to nejde. Musím říct, 

že přístup sestřiček byl obdivuhodný 
a velmi profesionální. Uvědomil jsem 
si, že musím myslet na rodinu i na se-
be, dělat si radosti. Pak budu v pohodě 
já i má rodina. Když jsem pil, tak jsem 
za rok utratil za alkohol přes 200 tisíc 
korun. Teď na sobě nešetřím. Koupil 
jsem si krásné hodinky, kávovar, do-
strojil jsem si motorku a uvědomuji si 
krásu života bez alkoholu,“ vyznával 
se na setkání pan Jiří. Pro mnohé to 
byl velmi zářný příklad, že závislost 
se dá vyléčit, ovšem chtít musí pře-
devším pacient sám. 
Mgr. Jolana Strnadová, která rozho-
vor s panem Jiřím připravila, popřála 
v závěru nejen jemu, ale i všem ostat-
ním, současně abstinujícím alkoholi-
kům, slovy primáře psychiatrického 
oddělení MUDr. Jaromíra Honse – 
„pevné postoje v abstinenci.“ Ze zku-
šeností, které v praxi získala, je totiž 
přesvědčená, že na abstinenci by měl 
být alkoholik hrdý a měl by se dočkat 
uznání i ve svém okolí. (se)   

Tel.:  +420 485 311 111
Fax:  +420 485 101 119
E-mail:  nemlib@nemlib.cz

Krajská nemocnice Liberec
Husova 10

460 63 LiberecTransfuzní oddělení KNL, a. s., registruje přibližně 4 000 
dárců krve a za rok provede přibližně 10 000 odběrů krve. 
Každoročně získává nové přístrojové vybavení a zlepšuje 
komfort pro dárce. V loňském roce pro ně byla například 
zřízena ambulance.  Foto: Václav Sedlák

Jeho činnost je, kromě jiného, zaměřena na získávání dárců 
kostní dřeně a krvetvorných buněk do registru, dále na za-
jišťování kontaktu s dárci pro Český národní registr dárců 
dřeně a sledování dárců po absolvování odběru kostní dře-
ně. Liberecké dárcovské centrum už nyní eviduje v regist-
ru dárců dřeně 30 klientů. Primářka Procházková věří, že 
jejich počet se bude každoročně zvyšovat, tak jak narůstá 
počet dárců krve. 
Zájemci o dárcovství dřeně získají veškeré důležité informace 
přímo v centru KNL, a. s., které vede MUDr. Barbora Müllerová, 
a to v úterý a ve čtvrtek od 13 do 15 hodin, nebo po telefonu 
485 312 289 či e-mailem: registr.drene@nemlib.cz. (se)

Dárci dřeně mají své centrum
Liberec | Krajská nemocnice Liberec, a. s., získala 
další uznání za poskytování vysoké zdravotní péče. 
V minulých dnech se její transfuzní oddělení, vedené 
primářkou MUDr. Renatou Procházkovou PhD., stalo 
jedním z deseti Dárcovských center Českého národ-
ního registru dárců dřeně v České republice.  



S
TA

V
ÍM

E
 P

R
O

 Z
Á

B
A

V
U

w
w

w
.syner.cz

04 Připomínky k doručování na distribuce@tydeniky.cz| bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji

N
ad

ac
e 

Sy
ne

r 
na

dě
lo

va
la

Po zkušenostech, kdy se děti zapojí do 
práce a na bazárku si samy ověří, co si 
mohou dovolit koupit, už systém fun-
guje téměř bez chyby. „Skutečně, děti se 
tohoto projektu nemohou nabažit a jestli 
v prvních „bazárcích“ operovaly od dvou 
do tisícikoruny větrováků, dnes již chodí 
s několika tisícikorunami,“ říká ředitel 
domova Tomáš Kahan a doplňuje, že 
výchovný aspekt se projevuje i v tom, 
že za každou cenu děti nechtějí utratit 
vše, když momentálně nic nepotřebují 
a větrováky si ušetří propříště.
Podzimní návštěva Nadace SYNER 
v domově bazárek trochu ozvláštnila. 
„Tentokrát více než kdy jindy jsme při-
vezly věci butikové, prostě nové a s ak-
centem na blížící se zimu, takže převa-

k š t h kd děti jí d

www.theaction.cz

Skutečný příběh o skutečných lidech se  
skutečnými zážitky. To není fikce, to je... The Action!

18. 11. 2010 od 16 a 19:30 hod.
Dům kultury Liberec 

Soukenné nám. 613, Liberec

Vstup zdarma.

www.besip-lk.cz

Na veletrhu, který nabídl unikátní mož-
nost vzájemného osobního kontaktu 
mezi potencionálními zaměstnavate-
li a školami i jednotlivými zájemci, se 
úspěšně prezentovala liberecká staveb-

ní fi rma SYNER, s.r.o. Zájem mladých 
i zkušenějších uchazečů o zaměstná-
ní nepolevoval, i když nabídka pracov-
ních míst je, stejně jako v jiných obo-
rech, daleko nižší než poptávka. (met) 

SYNER na veletrhu EDUCA JOBDAYS
Ve dnech 21. – 23. října se v Tipsport Areně v Liberci uskutečnil největší ve-
letrh vzdělávání a pracovních příležitostí v severních Čechách EDUCA 2010 
JOBDAYS, kterého se zúčastnily regionální i mezinárodní společnosti.

Společnost Infotea, s. r. o., člen sku-
piny Czech Coal, nabízí zdarma na 
svém webu informační projekt Jak 
řídit fi rmu. Jeho cílem je obeznámit 
zájemce se základním i pokročilým 
využitím softwarových nástrojů ke 
komplexnímu řízení fi rmy. Projekt 
je využitelný pro začínajícího pod-
nikatele, menší fi rmy s několika za-
městnanci i pro velké korporace.

Prostřednictvím článků, video tu-
toriálů, tipů a diskuzí představu-
je Infotea  možnosti, jak jednodu-
še a rychle za pomoci univerzálního 
informačního systému EVM  dosáh-
nout např. efektivního procesního 

řízení, řízení dokumentace, sledová-
ní obchodních případů či inventari-
zace majetku. 
EVM je univerzální informační sys-
tém plně přizpůsobitelný potřebám 
většiny podnikatelských subjektů. Vy-
niká svou fl exibilitou, zabezpečením 
a schopností reagovat na dynamic-
ký vývoj každé společnosti. Produkt 
je postaven na moderních technolo-
giích, umožňuje automatizaci činnos-
tí a přizpůsobení fi remním procesům. 
Mimořádný je i způsob defi nice uživa-
telských práv. Systém EVM je na por-
tále společnosti Infotea ke stažení ve 
FREE verzi na neomezeně dlouhou do-
bu, a to i pro komerční využití.  (met)

Software jako nástroj řízení fi rmy 

Parádu korunovaly chlebíčky
Frýdlant | Před dvěma roky děti z frýdlantského domova poprvé pilně 
pracovaly na zkrášlení prostředí, aby si přivydělaly tzv. větrováky, které 
pak utratí na bazárku oblečení pořádaném Nadací SYNER. 

žovaly bundy, boty, teplé šály, rukavice 
a čepice, svetry,“ říká představitelka 
nadace Eva Syrovátková. A s úsmě-
vem dodává, že děti jsou prostě všude 
stejné: „Sice se strašně těšily na nové vě-
ci, včetně nabídky knížek, hraček a dal-
ších nezbytností dětského světa, ale když 
jsem přijela a otevřela kufr auta a byly 
tam palety s chlebíčky a cola, ozvalo 
se hlasité nadšení,“ říká Syrovátková 
a potvrzuje, že v podobných akcích 
bude nadace pokračovat i v ostatních 
domovech kraje.  Ředitel Kahan podo-
tkl, že  s nadací již teď ladí, čím udělat 
dětem radost pod stromečkem, aby to 
byly věci nejen nezbytné, ale také pro 
radost a individuální.   (od dop.)



Zp
ra

vo
da

js
ký

 in
te

rn
et

ov
ý 

po
rt

ál
 w

w
w

.t
yd

en
ik

y.
cz

 p
ře

kr
oč

il 
v 
ří

jn
u 

hr
an

ic
i 2

0 
m

ili
on
ů 

př
ís

tu
pů

05
inzerce

Kontakt pro fi rmy a podnikatele: inzerceliberec@tydeniky.cz| bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji

ka
le

id
os

ko
p

Plynárenská za ízení, kte-
rá jsou ve správ  spole ností 
skupiny RWE, jsou z hlediska 
bezpe nosti a provozuschop-
nosti pravideln  kontrolová-
na. Tato plynárenská za íze-
ní kon í plynovodní p ípojkou 
zakon enou hlavním uzáv -
rem plynu – HUP.
Odb rná plynová za íze-
ní, tedy za ízení pokra ují-
cí za hlavním uzáv rem ply-
nu, která jsou tvo ena zejmé-
na domovním regulátorem, 
domovním plynovodním roz-

vodem a plynovými spot e-
bi i, jsou ve vlastnictví a ve 
správ  majitel  dom  a by-
t  a je nutné je také kontrolo-
vat. Jejich provozuschopnost 
a bezpe nost si zajiš uje kaž-
dý vlastník sám a je za n  pl-
n  odpov dný.

PRO  A JAK
PROVÁD T KONTROLU:

  zajišt ní bezpe ného pro-
vozu za ízení
  se ízením spot ebi e lze 
p edejít jeho poruchovým 
stav m
  provoz istého a se ízené-
ho spot ebi e je efektivn j-
ší a minimalizuje náklady 
na spot ebu plynu
  ím starší spot ebi , tím 

ast jší kontrola (minimál-
n  1krát za rok)

  se ízení a kontrolu zajistit 
odbornou  rmou
  pro ádný provoz je nezbyt-
ný dostate ný p ívod vzdu-
chu a odv trání spalin

  lh ty pro kontroly a išt -
ní komín  pro spot ebi e na 
plynná paliva s výkonem do 
50kW jsou 2x ro n , pokud 
je komín vyvložkován a 6x 
ro n , pokud není
  kontrola p ístupu k hlav-
nímu uzáv ru plynu, vol-
ný p ístup umožní v asný 
a pohotový zásah
  seznam odborných  -
rem lze najít na webových 
stránkách plynárenských 
spole ností

V rámci prevence prová-
dí spole nost RWE Distribu -
ní služby, s.r.o., každoro n  
tzv. nárazovou zvýšenou odo-
rizaci zemního plynu s cílem 
snazší identi  kace a násled-
ného odstran ní i nepatrných 
únik  plynu u koncových zá-
kazník .

CO D LAT,
MÁME-LI PODEZ ENÍ

NA ÚNIK PLYNU:

 vypnout spot ebi e
 uzav ít p ívod plynu
  zajistit odv trání prostoru
  zavolat na nep etržitou po-
hotovostní linku 1239
  dbát pokyn  dispe era, p í-
padn  vy kat p íjezdu po-
hotovostní služby
  zajistit odstran ní závady 
odbornou  rmou

Obecné pravidlo, které platí nejen pro plynová za ízení, íká, že prevence je vždy
mnohem levn jší a p ináší mén  starostí než odstra ování následk  poruchy.

ÚDRŽBA A KONTROLA PLYNOVÝCH ZA ÍZENÍ
PRO JEJICH BEZPE NÝ A SPOLEHLIVÝ CHOD

RWE Distribu ní služby, s.r.o.
V p ípad  plynárenského za ízení, odb rného plynového za ízení a plynových spot ebi  je údržba a revize t chto za ízení z provoz-
ních, ale p edevším z bezpe nostních hledisek, velmi žádoucí. Všeobecn  jsou plynárenská a plynová za ízení za azena do kategorie 
vyhrazených za ízení, podléhajících povinnosti pravidelných revizí.

Oceněnými byli: PhDr. Tomáš Edel (in memoriam), Ing. arch. Svatopluk Technik (in 
memoriam), doc. PhDr. Ing. Miloš Raban, Th.D., plk. PhDr. Otto Janoušek, Luděk 
Vele, plk. Stanislav Hnilička a Mgr. Věra Vohlídalová 
„Stalo se již tradicí, že je říjen v Libereckém kraji spojen s udělováním cen Pocta hejtma-
na Libereckého kraje. Již popáté udělujeme tuto cenu lidem, kteří se významně zasloužili 
o dobré jméno Libereckého kraje doma i ve světě. Bylo mi potěšením, že jsem mohl strá-
vit příjemné chvíle s tolika zajímavými a obětavými lidmi a že jsem jim mohl osobně 
poděkovat za jejich um, dovednosti a znalosti využívané ve prospěch dobrého jména 
Libereckého kraje,“ řekl hejtman Libereckého kraje Stanislav Eichler.

Text a foto: Rudolf Dlouhý

Trestní zákoník defi nuje nebezpečné 
pronásledování (stalking) jako jednání, 
které je způsobilé vzbudit v druhé osobě 
důvodnou obavu o její život nebo zdraví 
nebo o život a zdraví osob jí blízkých. 
Problematika stalkingu je řešena od 1. 
ledna 2010 legislativně jako samostatná 
skutková podstata trestného činu (§ 354 
trestního zákoníku). 
Prostory Krajského úřadu Libereckého 
kraje se 18. října staly již po druhé mís-
tem konání odborného semináře, který 
byl věnován aktuálnímu tématu stalkin-
gu nebo-li problematice nebezpečného 
pronásledování. 
Seminář byl určen především odbor-
né veřejnosti. Sešli se zde zástupci 
Intervenčních center, justice, Policie 
ČR, zástupci orgánu sociálně právní 

ochrany dětí a dalších pomáhajících 
profesí nejen z  Libereckého kraje, ale 
celé republiky . Za zmínku stojí účast zá-
stupců Intervenčních center pro osoby 
ohrožené domácím násilím z Ústí nad 
Labem, Kladna, Pardubic a vzdáleného 
Sokolova.
Seminář zahájil Mgr. Ivo Brát, vedoucí 
Intervenčního centra pro osoby ohrože-
né domácím násilím v Libereckém kraji, 
které bylo organizátorem celé akce. Dále  
účastníky akce přivítal  radní Liberecké-
ho kraje pro sociální věci Pavel Petráček,  
který převzal záštitu nad konáním toho-
to semináře. 
Celý seminář byl odborně veden 
Doc. PhDr. Ludmilou Čírtkovou, CSc. 
vedoucí katedry společenských věd 
na Policejní akademii. Paní docentka 

STALKING – stále aktuální téma
přednáší soudní psychologii na Práv-
nické fakultě a je autorkou mnoha 
učebnic. Specializuje se zejména na 
kriminalistickou psychologii, viktimo-
logii a psychologickou pomoc obětem 
trestných činů.
V úvodu se paní docentka věnovala 
defi nování pojmu stalkingu coby úmy-
slnému, zlovolnému pronásledování 
a obtěžování jiné osoby, které snižuje 
kvalitu života a ohrožuje její bezpeč-
nost. Velkou pozornost věnovala pře-
devším ex-partner stalkingu, který se 
může objevit po rozchodu partnerů, 
kdy opouštěný partner na rozchod 
reaguje násilím v podobě pronásledo-
vání své bývalé partnerky. Jak Čírtková 
uvedla, ex-partner stalking je prozatím 
výhradně doménou mužů. 
Zájem o tento seminář spojený s vy-
sokou účastí je zárukou toho, že si je 
odborná veřejnost vědoma závažnosti 

této problematiky a především jí záleží 
na bezpečí obětí nebezpečného proná-
sledování. 
Závěrem lze jen poděkovat  radnímu 
pro sociální věci LK Pavlu Petráčkovi za 

vstřícnost při realizaci celé akce. Semi-
nář mohl být realizování  i díky podpoře 
ESF prostřednictvím  projektu IP I, jehož 
realizátorem je právě Liberecký kraj.
 Mgr. Andrea Hermanová

Pavel Petráček a Doc.PhDr. Ludmila Čírtková.

Jablonec n. N. | Zcela novým způso-
bem vybíral Městský úřad v Jablonci 
nad Nisou poskytovatele mobilních 
služeb. Zvolil formu elektronické aukce. 
Cílem bylo maximálně snížit provozní 
náklady na služby mobilního operáto-
ra. Po čtyřicetiminutové aukci dosáhl 
Jablonec téměř osmdesátiprocentních 
úspor, čili ušetří v příštích dvou letech 
více jak tři miliony korun.
Město uzavřelo smlouvu s fi rmou 
eCentre, a.s., která se zabývá snižová-
ním nákladů fi rmám, institucím, ale 
i veřejné správě. Společnost nejprve 
provedla audit skutečně využívaných 
mobilních služeb, připravila zadávací 
dokumentaci, oslovila mobilní operá-
tory a předběžně vyhodnotila jejich 
nabídky. Poté vyhlásila termín elektro-
nické aukce a nachystala aukční síň. 
Po vyhodnocení výsledků aukce předá 
fi rma eCentre, a.s., návrh na vítěze Ra-
dě města Jablonce a k podpisu smlouvy 
může dojít patnáct dnů po potvrzení 
vítěze radou.
Vítězný operátor, jehož jméno bude 
známo až po vyhodnocení aukce a pře-
dání návrhu radě města, tedy v těchto 
dnech podepíše s městem dvouletý 
kontrakt na poskytování mobilních slu-
žeb za 831 765 korun. Původní hodno-
ta zakázky byla 3 982 368 korun, před 
aukcí činila nejnižší nabídka 1 700  986 
korun. Město tak uspořilo 79,11 % 
z nákladů na mobilní služby, což činí 
3 150 603 koruny.  (od dop.)

Jablonec ušetří
za mobilní služby

Pocty hejtmana získalo sedm
osobností Libereckého kraje

Hejtman Libereckého kraje Stanislav Eichler v Severočeském muzeu v Li-
berci slavnostně předal Poctu hejtmana Libereckého kraje a hejtmanský 
dukát sedmi významným osobnostem, které se svými činy zasloužili 
o dobré jméno Libereckého kraje.

Vilu od restituentů koupilo v roce 1995 
hlavní město Praha a svěřilo ji do sprá-
vy Muzeu hlavního města Prahy. Za-
hrada stavby, která je národní kulturní 
památkou a jedním z nejvýznamněj-

Cena pro zahradu Müllerovy vily

Slavná Müllerova vila od vídeňského architekta Adolfa Loose, která 
stojí na pražské Ořechovce, získala prestižní ocenění  ELCA za renovaci 
a údržbu historické zahrady. Stalo se to na 19. Mezinárodním odbor-
ném veletrhu pro urbanistickou zeleň a krajinářství GaLaBau v No-
rimberku.

ších dokladů jedinečnosti funkciona-
listické architektury, je stejně zajímavá 
jako vila samotná. Z pozemku o rozloze 
necelých třináct set metrů je více než 
pět set padesát metrů zastavěných ne-

bo ho tvoří zpevněné plochy, a tak má 
zahrada pouhých sedm set metrů. Na 
její podobě se původně podílel mimo 
jiné také slavný zahradní architekt Ca-
millo Schneider (který zanechal svou 
stopu také třeba v zámeckém parku ve 
Vrchotových Janovicích). 
Rekonstrukci zahrady na pozemku 
s desetimetrovým převýšením, která 
po desetiletí chátrala, dokončili její 
tvůrci v roce 2000.    
„Zahrada, kterou tvoří promyšlená sou-
stava výškově rozčleněných ploch a systém 
teras a komunikací, byla zanedbaná a 
zdevastovaná. Ploty a zídky byly rozpadlé, 
chyběly části dlažby nemluvě o přestárlé a 
zchátralé vegetaci, kdy některé druhy zmi-
zely docela. Naštěstí se dochovaly původní 
výsadbové plány, které nám umožnily ma-
ximálně se přiblížit původní podobě i co se 
týče sortimentu rostlin,“ říká autor rekon-
strukce architekt Václav Girsa. 
Ocenění od Evropské asociace podnika-
telů v krajinářství, kterého se tvůrcům 
dostalo deset let po ukončení rekon-
strukce, je pro její autory i pro správce 
vily velkým uznáním.   

Text a foto: Zuzana Janotová



V
áš servisní partner Volksw

agen A
uto Liberec s. r. o.

Tel.: 482 739 915, e-m
ail: audi@

audiliberec.cz, w
w

w
.audiliberec.cz

O
riginální díly Volksw

agen
®

06 Severočeský Metropol, čtení pro celé rodiny|  bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji

kř
íž

ov
ka

ka
le

id
os

ko
p

Naše ubytovací síť vám nabízí to nejlepší z regionu bylo správné znění tajenky v minulém čísle. VOUCHER NA JEDNODENNÍ FEE NA GOLFOVÉM HŘIŠTI – golfové hřiště KOT-
LINA TEREZÍN obdrží Jana Beranová z Frýdlantu. Úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky odměníme fi lmem na DVD. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Severočeský 
Metropol, Kostelní 10/5, 460 01 Liberec, nebo krizovkaliberec@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 12. listopadu 2010.  

in
ze

rc
e

POPRVÉ

V ČR!

TOUR 2011 6. 2. Ústí n. Labem

ZAŽIJTE ATMOSFÉRU LEGENDÁRNÍHO KONCERTU VE WEMBLEY V ROCE 1979!

2. 2. Pardubice � 3. 2. Ostrava � 4. 2. Zlín
5. 2. Praha � 8. 2. České Budějovice � 12. 2. K. Vary

Vstupenky: tel. 222 897 333,WWW.TICKET-ART.CZ

Skoro čtvrtstoletí od Potměšilého 
hosta (1987) tak vyndala ze šuplíku 
písně, které čekaly na tu správnou 
chvíli. Dvě z nich „Tak už bal“ a „Čas 

Mlýnské kolo v srdci mém 
Praha | Skvělá šansoniérka Hana Hegerová vydala po celých třiadvaceti 
letech nové album svých písní pod názvem Mlýnské kolo v srdci mém. 

na prázdniny“ se dokonce dočkaly 
jiné podoby, protože se na ně zpě-
vačka s odstupem času dívala jinak. 
Hana Hegerová nazpívala i vytou-

ženého Moustakiho, Gainsbourga, 
Barbaru, Mayereau, Legranda nebo 
Ferreho. K silné atmosféře celého 
díla přispěli i osvědčení textaři jako 
třeba Jiřina Fikejzová, Pavel Vrba, 
Jaromír Nohavica nebo Jiří Děde-
ček. Klavírista, skladatel a hudební 
producent Petr Malásek přizval do 
studia muzikanty s pódiovou zku-
šeností i lidským kontaktem se zpě-
vačkou. „Trvalo mi třiadvacet let, než 
jsem se k tomu odhodlala. Jsou to pís-
ničky, které jsem doma sušila hrozně 

dlouho. Splácím své dluhy těm, kdo to 
pro mě třeba před dvaceti roky pře-
ložili. Jsou to vynikající textaři. Pro 
natočení alba byl nejvyšší čas. Příští 
rok mi bude osmdesát a myslím, že 
už novou desku nenatočím,“ prohlá-
sila Hana Hegerová, jejíž písně pro-
mlouvají sugestivně ke svým poslu-
chačům. Jsou plné citu, hledání, lá-
sek, shledání, vzpomínek, vztahů 
i konců.

Text: Šárka Jansová
Foto: Standa Merhout

Autor
výroku: 
Generál 
Pinochet

To další Hrdina
Výraz 

upamato-
vání se

10 cl
Jméno 

Clifftona
Předkupní 

právo
Hala

Jméno
Komen-
ského

Novozé-
landský 
nelétavý 

pták

Zabijačkové 
jídlo

Řídící
tyč

žebřiňáku
Podnos

Polní 
vojenské 
opevnění

Skládka 
nadloží 
z lomu

Pluh

Krátký
kabát

Peněžní 
poukázka

Opuchlina

Otokar 
(domácky)

1
Mastná 
skvrna

na polévce

Hodnotit

Žák

Pletenec 
vlasů

Netopýří 
muž

Nebo 
(nářečně) 3

Hlemýžď

Odkráčet

Cukerný 
roztok

Dětský 
pozdrav

Elektronický 
dopis

Pominutí 
smyslů

Iniciály 
herečky 

Mandlové 2 Aromatické 
koření

Německé 
mužské
jméno

Záhady

Pružná
forma
železa

Královna 
krásy

Náš
prales

Jalově 
(nářečně)

Moje
osoba

Pruh
záhonu

Noční
pták

Části 
molekuly

Určený

NAPOVÍME:
Bodo, balot,
Ur, ron, MIG,
Upton, Ata.

Značka 
nábytku 

z Rousínova
Doupě

Balík (z fran-
couzštiny)

Ve třech 
provedeních

Matema-
tická
úloha

Jméno 
prozaika 
Sinclaira

Sumerské 
město

Bůžek 
lásky

Hubovat
(knižně)

Značka
žehliček

Poblíž 
(předložka)

Soused 
Ekvádoru

Plašící 
citoslovce

Tekutý
čistící 
prášek

Latinská 
předložka 

(ke)

Samotný 
(karbanicky)

MPZ aut 
Polska

Vysoko 
hraný míč

Popěvek

Typ
ruského 
letadla

4 Otázka
při sázce

Nepřímé 
cesty

Německé 
město 

(Cáchy)

Stékající
dešťová

voda

     

METROPOL 
horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Barevné spektrum podzimu 

povzbudí vaši fantazii nejen v oblasti 
pracovní, ale i soukromé. Zatímco v za-
městnání začnete razantněji prosazovat 
své názory, v osobních vztazích zjemní-
te a zněžníte.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Přiznejte si, že fyzický kontakt 

s milovanou osobou je pro vás mnohem 
důležitější, než dlouhé hodiny intelektu-
álních hovorů o ničem. Dejte to svému 
partnerovi najevo a ušetříte oba spous-
tu drahého čau.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Málokdy zapomínáte na uráž-

ky a nejste schopní téměř nic a niko-
mu odpustit. Dokonce budete mít chuť 
se krutě pomstít. V tom vám naštěstí 
zabrání vaše vysoká inteligence, rozum 
a charakter.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Místo podzimního splínu u vás 

zavládne překvapivě harmonické a klid-
né období. Po chaotických a rušných 
dnech potřebujete klid a pohodu jako 
sůl, proto si ji nenechte otrávit nepřejí-
cím závistivci.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Jste citlivější než si sami při-

pouštíte a dušičkový čas není pro vás 
zrovna nejlepším obdobím roku. Sou-
střeďte se na své zájmy a věnujte se 
uměleckým zálibám. To je jediná cesta 
jak z depresí.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Klamete často jiné, ale horší 

je, že klamete i sami sebe. Buďte k sobě 
upřímní a nenamlouvejte si, že všechno 
děláte jen v zájmu svých bližních. Už vás 
dávno prokoukli, začněte se snažit, ať ne-
zůstanete sami. 

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Pokud si potřebujete zvednout 

sebevědomí, kupte něco dobrého k jídlu va-
šemu psovi. Přesvědčí vás o tom, jak jste 
skvělí. Váš pes je také jediná bytost, která 
skutečně ocení genialitu vaší konverzace.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Na halloweenské párty si dejte 

pozor a nechovejte se jako smyslů zbave-
ní. Dlouho své emoce dusíte, až nakonec 
vybuchnou jako sopka. Mírněte se v pi-
tí alkoholu, vaší vznětlivé povaze nijak 
neprospívá.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Abyste zamaskovali své nedostat-

ky a slabiny, začnete odhalovat chyby 
druhých. Protože jste si vědomi svého vli-
vu na jiné lidi, podaří se vám přesvědčit je 
o nich. Radost z toho ale mít nebudete.

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Máte schopnost vidět větší zá-

běr světa a máte touhu stát se něčím 
větším. Vaše úsilí a přání se splní, ale 
dejte si pozor, aby vaše snaha o dosaže-
ní úspěchu prokázáním své ceny, neby-
la příliš tvrdá.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Jakou úrodu jste zaseli, tako-

vou teď začnete sklízet. Jen vy sami dob-
ře víte, kdy a komu jste ublížili a komu 
jste byli prospěšní. Vrátí se vám obojí. 
Musíte jen doufat, že dobrého bylo víc, 
než špatného.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Zbavte se vazeb k minulosti, kte-

ré vás brzdí a negativně ovlivňují. Zkuste 
z nich načerpat něco pozitivního a vyvo-
dit pro sebe ponaučení. Střetu s rodinou 
se nejlépe vyhnete tím, že ji nenavštívíte.

Připravila: Ludmila Petříková

Co bolí, to přebolí, Denisa, At-
lantída, Balada o poľných vtá-
koch, Biely kvet, Miliónkrát, 
Mám rád, Zažni... v Obecním 
domě zazněly v nových aran-
žích snad všechny nejznáměj-
ší Mekyho hity… 

Začátkem listopadu vychází na DVD
Miro Žbirka v Obecním domě live



ww
w.

cz
ec

hc
oa

l.c
z

M
O

D
E

R
N

Í 
E

S
K

Á
 E

N
E

R
G

IE
M

O
D

E
R

N
Í 

E
S

K
Á

 E
N

E
R

G
IE

07Severočeský Metropol podporuje sportovce | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji

po
zv

án
ky

P
IJ

T
E

 S
E

 B
A

V
IT

 D
O

 T
IP

S
P

O
R

T
 A

R
E

N
Y

 V
 L

IB
E

R
C

I
Tipsport arena v Liberci
Jeronýmova 570/22 • Liberec 7 

PROGRAM AKCÍ LISTOPAD 2010

www.tipsportarena.cz
info@tipsportarena.cz

www.ticketpro.cz
Vstupenky v síti Ticketpro

800

Mistrovství R ve freestyle motocrossu 
13. 11. 2010 19.00 hod.
Stejn  jako v minulých letech mí í do Tipsport areny odvážní jezdci na „létajících“ strojích.

Liberecké Všeho Trhy
13. 11. 2010 6.00 - 11.00 hod.
Od dubna se na centrálním parkovišti každou druhou a tvrtou sobotu v m síci usadí bleší trhy.

Bílí Tyg i Liberec - HC Kometa Brno
7. 11. 2010 17.00 hod.
P es vlažný po átek pat ila brn nská Kometa v záv ru minulé sezóny k nejobávan jším soupe m.

Bílí Tyg i Liberec - HC Slavia Praha
5. 11. 2010 18.30 hod. 
Atraktivní duel se „Sešívanými“ bude zajisté pat it k ozdobám libereckého hokejového podzimu.

Bílí Tyg i Liberec - BK Mladá Boleslav
18. 11. 2010 18.10 hod. 
P ij te se podívat na vyhrocené derby umocn né n kolika extygry v dresu Mladé Boleslavi.

Helena Vondrá ková a Michal David
1. 12. 2010 19.30 hod.
Liberec se m že t šit na jedno z mála spole ných vystoupení dvou osobností eské pop music.

Bílí Tyg i Liberec - HC MOUNTFIELD
30. 11. 2010 18.30 hod. 
Jiho eský tým má po vy azení v minulém p edkole play-off na Bílé Tygry po ádn  spadeno.

Bílí Tyg i Liberec - HC Sparta Praha
26. 11. 2010 18.30 hod. 
Sedmice nových letních posil má Spart  pomoci napravit zaváhání z posledního tvrt  nále.

Lord of the Dance
7. 3. 2011 20.00 hod.
Diváky eká fantastický p íb h Dobra a Zla ve sv tov  proslulé show plné irských tanc .

P IPRAVUJEME



Kontakt pro podnikatele a  rm
y: Iva Baráková, tel. 607 917 244,  barakova@

tydeniky.cz, H
ana Bergerová, tel. 777 282 997, bergerova@

tydeniky.cz

ce
st

ov
án

í

in
ze

rc
ez

08

Vydává: METROPOL MANAGEMENT s.r.o., Masarykova 460/11, 415 01 Teplice, I: 25477994, sídlo redakce: Kostelní 10/5, 460 01 Liberec, telefon 482 422 224, šéfredaktorka: Ladislava Richterová,
e-mail: richterova@tydeniky.cz, redakce@tydeniky.cz, inzerce: Iva Baráková, e-mail: barakova@tydeniky.cz, tel. 607 917 244, Hana Bergerová, e-mail.: bergerova@tydeniky.cz, tel.: 777 282 997, 
e-mail: inzerceliberec@tydeniky.cz, vedoucí výroby: Jiří Vondráček, e-mail: grafi ka@tydeniky.cz, internet: Jakub Richter, richter@tydeniky.cz, www.tydeniky.cz. Povoleno MK R pod číslem E 17961. 
Vychází jako čtrnáctideník. Tiskne: BOHEMIA PRINT, a. s., Jana Koziny 1632/7, 415 02 Teplice, distribuce: Mediaservis Ústí nad Labem, s.r.o. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí.

Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,
tentokrát mi dovolte krátké zamyšle-
ní nad lidským konáním. Můžeme vy-
volat situace krátkodobé a bez trvalých 
následků, ale i příběhy, které mění osu-
dy lidí, fauny a fl óry nenávratně. V mi-
nulých dnech jsme například s napětím 
sledovali verdikt soudu nad vítkovský-
mi žháři. Dá se jistě polemizovat nad 
délkou trestu pro mladé delikventy, 
který ovšem nemusí být konečný, pro-
tože obhájci obžalovaných se na mís-
tě odvolali, jedno však zůstává jisté. Ať 

už je k činu vedla mladická nerozváž-
nost nebo úmysl, malá Natálka si pone-
se jizvy na tělíčku i na duši nadosmrti, 
ačkoliv nikomu neublížila. Další příkla-
dy bychom našli v podobě přetvořené 
a v některých případech dokonce zne-
tvořené přírody, která nám uštědřené 
rány vrací. Ukazuje se to třeba při stá-
le častěji se opakujících bleskových po-
vodních, kde člověkem necitlivě zasa-
žená krajina přestává plnit svoji přiro-
zenou úlohu. 
Naštěstí existuje spousta pozitivních 
příběhů, které mají společného jme-

novatele. Je jím konání dobra. Stručně 
řečeno jde o pomoc komukoli a čemu-
koli v jakékoli podobě – bezmocnému 
člověku, hladovému či ohroženému 
zvířeti, zanesenému korytu řeky ne-
bo potoka, a tak by dalo ve výčtu dob-
rých příkladů pokračovat. Máte-li chuť, 
napište nám o nich. Adresy najdete na 
této straně dole v tiráži listu. Autorům 
předem děkujeme.
Každému činu vždy předchází myšlen-
ka, která je určující. Ať už tedy máme 
v úmyslu udělat cokoli, měli bychom 
si to dobře rozmyslet. Všichni se to-

tiž od nepaměti řídíme stejnými záko-
ny, k nimž patří i ten o přitažlivosti - co 
ze sebe vysíláme, to dostáváme zpát-
ky. Jsou-li to pozitivní myšlenky, mění 
se v pozitivní činy. Jsou-li to myšlenky 
negativní, nebo dokonce zlé, se zlou se 
také, dříve nebo později, setkáme. 
Proto vám všem za celý tým tvůrců to-
hoto vydání přeji, aby u vás pozitivní 
myšlenky a činy výrazně převažovaly.

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

O své poznatky se známý cestovatel Leoš Šimánek podě-
lí s veřejností na turné po republice. Ještě letos na pod-
zim v moravských městech, počátkem příštího roku zavítá do  východních 
Čech, na jaře se potom zastaví v severních, západních, jižních a středních Če-
chách. Jako vždy i tentokrát vydalo nakladatelství Action Press z cesty  „u proti-
nožců“ výpravnou publikaci s názvem AUSTRÁLIE  křížem krážem, která může 
udělat radost jako dárek. Objednat si ji lze na adrese: Leoš Šimánek ACTION-VI-
SION, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, nebo e-mailem: leossimanek@rtyne.net.

Leoš Šimánek s manželkou, synem a dcerou procestovali během tří mě-
síců Austrálii do těch nejzazších koutů. Vidět všechny přírodní krásy
a unikáty Austrálie, které jsme si naplánovali navštívit, bylo víc než 
náročné. Na naší tříměsíční cestě se nám podařilo objet celý kontinent 
i s cestou do tak zvaného Rudého středu, vypráví známý cestovatel.

Zimní putování po červeném kontinentu

Stejně jako při putování po Novém Zé-
landu měl každý z nás napakovaný vel-
ký ruksak a lodní pytel se vším potřeb-
ným ke stanování a horským túrám, 
oblečením jak do tropů, tak i do zimy, 
včetně patřičného obutí. Nescházely 
ale ani ploutve, masky a šnorchly, které 
na konci cesty našly časté použití. Na-
šich osm ohromných zavazadel by se 
nevešlo ani do toho největšího osobní-
ho auta, a proto jsme si po příletu do 
Sydney půjčili kempinkový vůz. Díky 
tomu jsme byli ušetřeni hledání tábo-
řišť a každodenního stavění stanů. Náš 
kempr byl zároveň základnou pro ce-
lou řadu výprav – přírodní zajímavos-
ti jimž byla naše cesta zasvěcena jsou u 
silnice jen málokdy. Úmyslně jsme se k 
protinožcům vydali v jejich zimním ob-
dobí, kdy na jihu nepanují nesnesitelná 
vedra a na severu není období dešťů. 
Na začátku naší cesty jsme sice muse-
li oželet koupání v moři, ale zato jsme 
si perfektně zalyžovali.  Před tím, než 
jsme vyrazili do Snowy Mountains – 
Sněžných hor, jsme se vydali za kama-
rádem z dob našeho putování po koň-
ské stezce na západě Spojených států. 

Dcera Veronika na ní tenkrát slavila své 
třetí narozeniny, v Austrálii to byly její 
šestnácté. Náš přítel Luke žije již celou 
řadu let v horách Barrington Tops sever-
ně od Sydney. Jeho známý vlastní ranč 
a živí se chovem hovězího dobytka. S 
ním jsme se, obklopeni překrásnou hor-
skou krajinou, vydali na koních napříč 
pastvinami kontrolovat stáda. Odtud 
jsme pak putovali dál kolem kontinen-
tu, po směru hodinových ručiček.  Ve 
Sněžných horách zuřila těsně před na-
ším příjezdem sněhová bouře. Na jejich 
vrcholcích napadlo spousta sněhu, tak-
že bez sněžnic vylézt na nejvyšší horu 
Austrálie – Mount Kosciuszko 2 228m
by bylo nemyslitelné. Fronta tlakové 
níže se přehnala a za krásného počasí 
jsme měli z vrcholku úžasný výhled do 
okolní krajiny. Z hor jsme se vrátili zpět 
k pobřeží, pokračovali až na nejjižnější 
cíp země a pak jeli jen západním smě-
rem k Indickému oceánu, kde nás čeka-
la celá řada úžasných přírodních kurio-
zit. Mezi jinými nás fascinovaly pískov-
cové formace zvané Pinnacles – rozto-
divné sloupy a kužely dosahující výšky 
i čtyř metrů, které byly obzvlášť při zá-

padu slunce víc než fotogenické. Naše 
cesta vedla dál k roklím a vodopádům 
v národním parku Karijini. Následova-
la pak nekonečně nudná štreka podél 
pobřeží Indického oceánu Velkou pí-
sečnou pouští, za kterou jsme byli od-
měněni krásnými plážemi u městečka 
Broome. Zde se nám naposledy ztráce-
lo zapadající slunce v moři. Dlouhá ces-
ta na východ napříč náhorní plošinou 
Kimberley byla korunována zážitky v 
pohoří Bungle Bungle, kde se nacháze-
jí úzké rokle ve vápencových horách a 
ohromné skalní homole, připomínající 
žíhané včelí úly. 
Městům jsme se na naší cestě snažili 
vyhnout, jednu výjimku tvořil Darwin 
se svými zlatavými písečnými plážemi 
a vyhlášenou botanickou zahradou. Z 
tropického severu jsme po silnici Stu-
art Highway vyrazili jižním směrem do 
středu kontinentu k nejznámější a nej-
proslulejší australské přírodní atrak-
ci, pozoruhodnému skalnímu monoli-
tu Ayers Rock. V poslední době se opět 

užívá jeho původní domorodý název – 
Uluru. Monolit vyčnívá 350 metrů nad 
písečnou rovinou. 
Při východu a západu slunce je pohled 
na tuto rudou skálu, připomínající gi-
gantickou zaoblenou cihlu, nezapome-
nutelným zážitkem. Velká zajížďka do 
Rudého středu stála určitě za to. Ayers 
Rock nebyl totiž jedinou zajímavos-
tí tohoto místa. Fascinováni jsme byli 
také skalními útvary Devils Marbles – 
Ďáblovými kuličkami.  Ze středu země 
následovala nekonečná jízda ke kýže-
nému východnímu pobřeží. 
Pokud jde o potápění, Velký bariérový 
útes předčil všechna naše očekávání. 

Leoš Šimánek na skalním převisu nad údolím řeky Murchison v národním parku Kalbarri v Západní Austrálii.

-

Leoš ŠimánekAUSTRÁLIEKřížem krážemNakladatelství ACTION-PRESS

Ce
st
y 

za
 d

ob
ro

dr
už

st
ví
m

Stejně i vyhlášená písečná pláž v Mis-
sion Beach lemovaná kokosovými pal-
mami s výhledem na zalesněné ost-
růvky podél pobřeží. Vyvrcholením na-
ší cesty k protinožcům byla plavba na 
plachetnici mezi ostrovy Whitsunday a 
let dvouplošníkem nad Whitehaven Be-
ach – nejkrásnější pláží Austrálie. Ne-
bylo jednoduché vybírat z toho ohrom-
ného množství zá-
běrů, které jsem na 
cestě po Austrá-
lii vyfotografoval. 
Bylo to jako vyzo-
bávat hrozinky z 
vánočky.

Veronika mezi Devils Marbles – Ďáblovými kuličkami.

POHODA
do každého 

domova 
• nejaktuálnější televizní časopis

• program 48 TV stanic

• vše o dění v televizi

• recept, křížovka, sudoku…

• výhodné předplatné + dárek
(tel.: 281 002 201, e-mail:

sekretariat@tv-pohoda.cz)w
w

w
.t

v-
po

ho
da

.c
z


